La portion qui forme à présent la jurisdiction de
Bosses, est fort ancienne dans la famille qui en jouit,
et à laquelle on croit qu'elle a prêté le nom. Elle fut
en premier lieu donnée en arrière-fief par les Seigneurs
de Gignio ; et cette concession fut ensuite continuée et
confirmée par les Sires de Quart, comme successeurs à
leurs droits, sous les mêmes conditions et nature de
fief masculin avec lesquelles ils possédaient le leur.

Il paraît même que cette inféodation primordiale fut
faite avant que la Vallée d'Aoste ne se fût soumise à la
Royale Maison de Savoie, car on trouve des Seigneurs

U
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de ce nom déjà depuis le XIe siècle. Un Girard de Bocha
.; ?.v: vi .-le témoin à une reconnaissance que noble
G ira ni de Gignio, chevalier, a passée à Hugonet Sei-

gneur d'Avisé le 9 octobre 1095, acte reçu par Jean
de Marlio notaire impérial. Un Petrus de Boscha, évo-
que d'Aoste, a souscrit ^nx Règlements de Justice ajoutés
au traité de la dédition sous la date du 9 septembre
1253. On en pourrait citer d'autres encore. On croit
cependant que la famille des anciens Seigneurs s'est é-
teinte. Ceux qui leur ont succédé auraient pris le même
nom, continuant de le porter de père en fils depuis plus
de trois siècles ; mais leur surnom serait Tanpan, ainsi
qu'on peut assurer l'avoir vu dans plusieurs titres en ces
termes « de Bossa alias Tanpan » ; ils n'auraient donc
été qu'agrégés à la famille d'autrefois, aussi bien que
les nobles De la Tour d'Etroubles et ceux de Vacheria,
qui ont eu part à cet arrière-fief. La reconnaissance de
Rollet de Bosses dont il est parlé ci-dessus, semble
faire foi lorsqu'elle s'exprime comme suit : « Constitutus
» in proesentia nobilis viri Jacobi Domini de Quarto
» Roletus filius Domini Vuillermi de Boscha, militis,
» ad manifeslandum feudum quod ipse et consortes sui
» teneni ab eo, quod feudum olim tenebatur ab illis de

» Gignio, unde D. Roletus, proesentïbus, consentientibus
» et volentibus Bonifacio fratre ejus, Girado et Thoma
» fratribus, Jacobo seniore et Jacobo juniore fratribus,
» Thoma et Henrico fratribus, filiis quondam Aymonis
» de Boscha, dixit et recognovit quod hoc quod tenei,
» vel alter pro eis, a chantelo cumboe de Falqueis su-
» perius usque in vertice prati de Amail, item ploena

» bamna, dominium ploenum,jurisdictio,justitioe, cohertio

» in hominibus illorum qui non suni hommes illorum
y>

de turre de Stipulis, et tota alia ploena jurisdictio et
» dominium in dicta valle, pro quo sunt homines ligii
* Domini de Quarto, et est feudum equi, et ad fidelita-
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» tem ligiam, et quod Dominus de Quarto habet in ipsis

» et super eis et eorum quemlibet ploenam jurisdictio*

» nent, coheriionem, dominium, moerum et mixtum im-

•»
perium, ita tamen quod Dominus de Quarto, vel hoe-

» redes aut propinqui ejus ad quos spectabit dominium,

» ipsos citare vel ajornare non possint .extra bamna

» Augusloe, vel nisi a sponte de Stipulis superius usque
» ad Sanctum Remigium, vel in VaUe de Boscha, nisi
» evklenti necessilate ipsorum vel ipsius Domini de

.

» Quarto, propter quam ipsos ad hospitmm ipsorum

» citare possit infra terrant suant de Quarto, pro isto

» autem feudo non potest Dominus de Quarto aliquem

» ex Us compellere ad guerram faciendam, et hoc pro-
» miserunt etc. Recepit Jacobus Boneti Notariis Sacri

» Palatii anno 1300 in die 13 liai, septembris. »
Quoi qu'il en soit, on trouve plus tard qu'un Jacquemet

et Henri De Boscha sont intervenus dans une sentence
rendue par les pairs, nonpairs et coutumiers assemblés

en connaissance à Villeneuve le 2 octobre .1317 ; un
Boniface de Bosses s'est fait prêter hommage et fidélité

par les habitants du fief par acte du 7 septembre 1339
,

et un François de Bosses, par autre acte du 12 mars 1354;
mais on ne trouve nulle part, tant que la ligne mascu-
line des anciens Seigneurs de Quart a subsisté, qu'aucun
des Seigneurs de Bosses ait reconnu directement ce fief

à la Couronne. Bien au contraire, Henri, dernier Sei-

gneur de Quart, par acte du 2 août 1376, reçu par no-
ble Boniface de Motha, et dans lequel un « Petrus de
Boscha domicellus » a servi de témoin, a passé recon-
naissance de tout le ressort de Bosses au Gomte Amé en
ces termes « Item con^itetur nomine quo supra, se tenere

» in feudum a dicto Domino Comité et suis tct supra
» totum ploenum dominium, merum, mixtum imperium

» et omnimodamjurisdictionem quod et quam habet, tenet,

» possidet, habere, tenere etpossidere consuevit, vel quasi
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» vel per se vel per alium aut alius, vel alii pro eo, et
> ab eo tenent ab eodem, territorium et locum de Bos-

» cha in piano et in monte una cum nemorïbus nigris,
» pascuis, ripagiis et acquarum magnarum decursibus

» universis praedicti per ipsum confessati pertinentibus
» et spectantis ad eumdum ut supra etc.

Ce ne fut que depuis le retour de la Seigneurie de
Quart à la Couronne en 1378, que les Seigneurs de Bosses
commencèrent à en dépendre. Jean et Pierre de Bosses
ont les premiers passé reconnaissance au Comte Amé
de ce petit ressort de Seigneurie et de la tour ou mai-
son forte qu'ils y possédaient, par acte du 23 septembre
1406. Les autres Seigneurs de cette famille ont succes-
sivement continué, tant dans les audiences générales que
par d'autres actes à part, de reconnaître leur fief des
Comtes et Ducs de Savoie, mais toujours avec la clause
suivante : « Ad causant Castri eorum de Quarto, et
> ressortorum ejusdem, quod feudum dicitur esse feu-
> dum equi etc. » Citons entre autres les reconnaissances
de Pierre-Louis, Félix et Léonard, fils de Pierre, et Jean
et Antoine leurs cousins au Duc Amé surnommé le
Bienheureux, et de Pierre, tant à son nom qu'en celui
de Louis et Léonard fils de Félix au Duc Philibert II,
les premiers sous la date du 17 mai 1466, le second